567. M. an Johann Lange. (Gotha 1516. Kurz vor 1. Dezember.)

Mut. hat sich von Menius über Langes reiche griechische Bibliothek erzählen lassen, in welcher nun auch der neuerschienene Hieronymus sich befindet. Für den zurückgesandten Alciatus möchte er gern die *Antiquae lectiones* haben.

Sancto patri Iano Langho, priori eremitano, viro doctissimo, amico fido.

Pater sancte, salvus sis. Surrigit ipsa sese, uti accepi, referente Menio¹ et probo et docto, parietaria cubiculi bibliotheca et ita sublimis apparet, ut tectum contingat. In ea sexcenti gracculi, hem greculi dormiunt, imo vigilant teque suo more garriendo fatigant. Accessit illis mirabilis pater totus severus et asper in vicia, sed contra blandus et suavis erga pios et bene eruditos. Quid enim, Lange, Hieronymo² mirabilius? Murmurat ut rusticus Dalmata, sed tum mihi videtur eius scriptio maxime iucunda et utilis, cum sevit ferociter. Tantum iurgatrici tribuo, modo docta sit, orationi. Contenderem, ut mecum opus novum communicares, nisi certo scirem adhuc fessum authorem esse, iactatum scilicet et male tractatum eorum manibus, qui lavere, qui vestiere et cultiorem nitidioremque fecere, ut amabilior tecum habitaret. Rediit Alzatus.³ Petit idem, ut sibi substituas *Lectiones*⁴ antiquas illas. Nosti, quid velim. Non facient Gothe tantam moram. Remittam ante Christi natalem. Vale, doctissime et humanissime Lange.

Tuus Mutianus.

Handschriftl. Coll. Cam. Mon. Vol. VIII, ep. 18 *Autograph.*

¹ Vgl. Br. 431 S. 89 Anm. 9. ² Vgl. Br. 566 S. 231 Anm. 3.

³ Jurist, geboren 1491 zu Alzato. Hier ist gemeint: Andreae Alciati in tres posteriores codicis Iustiniani annotationes. Strassburg 1515. Vgl. Panzer. Ann. typ. VI. 73. 383.

⁴ Lud. Caelii Rhodigini *Lectionum antiquarum libri XVI*. Sicuti antiquarum lectionum commentarios concinnarat olim Vindex Ceselius, ita nunc eosdem per incuriam interceptos reparavit Lud. Cael. Rhodiginus in corporis unam velut molem aggestis primum linguae utriusque floribus, mox advocato ad partes Platone, item ac Platonicis omnibus necnon Aristotele ac haereseos eiusdem viris aliis, sed et theologorum plerisque ac iureconsultorum, ut medicos taceam et mathesin professos. Ex qua velut lectionis farragine explicantur linguae latinae loca quadringentis haec pauciora fere vel aliis intacta vel peniculare parum excussa. Venetiis in aed. Aldi 1516. Febr.

568. M. an Johann Lange.

(Gotha) 1516. Dezember 1.

Mut. bittet, ihm den Hieronymus und den Antiquarius, sobald beide Werke eingebunden, zu übersenden. Helvetius könne sie bringen.

Reverendo patri priori Ioanni Lango, theologo Erfordiensis,^a viro eruditissimo, amico honorando.

Deus te mihi servet, pater optime. Si vestitus est censor morum Hieronymus,¹ bene est. Nam tunicas hibernas Hieronymo et Antiquario,² conficiendas, ne algeant boni viri, curaveras. Cum enim^b rebus divinis cum Martino,³ viro doctissimo, et deliciis monachorum magno sanctoque Stupitio⁴ præsens, equissimum est, mi Lange, authores, quibus summa est in religione nostra autoritas, honore et pietate prosequi. Videntur ii^c ab aliis deserti tuam fidem atque auxilium^d implorare. Nuper (ut accepi) deambulare et ad me proficisci cupiebant. Datur hec crebro etiam desidiosissimis cenobitis libertas et remissio, ut bini et bini apostolico exemplo profanos amicos salutent. Appellabis igitur Hieronymum honorifice et, num spaciari velit, rogabis. Si annuet, dabis comitem Helvetium⁵ hunc nostrum, quem Christi lenitas et mansuetudo placidam ovem reddidit. Si responderit:^e „Quiescam hic tecum, pater prior. Nivis casum reformido,^f ne prospectu albedinis^g caligantibus oculis crura defringam aut cervices“ tunc Antiquarium sollicita et adiunge Helvetio, qui baiuli officium, ut est tibi mihi que coniunctissimus, obtulit. Dicitur enim^h Antiquarius ille epitomen egregiam concinnasse. Vale, amicissime atque doctissime pater.

Raptim. Kalendisⁱ Decembris MDXVI.

Tuus Mutianus.

Handschriftl. Coll. Cam. Mon. vol. VIII. ep. 14. *Autograph.* — Gedr. bei Kolde. *Analecta Lutherana* S. 5 — 6.

^a Kolde Erfordiana. ^b Kolde n. ^c Wie in b. ^d Kolde angelum. ^e Kolde respuerit. ^f Kolde si formido. ^g Kolde albe nivis. ^h Wie in b. ⁱ Kolde VI.

569. M. an Johann Lange.

(Gotha 1516. Dezember.)

Mut. kritisiert die Hieronymusausgabe des Erasmus und kann nicht genug lobende Worte über den Herausgeber finden.

Reverendo patri Ioanni Lango, priori et theologo Augustiniano, viro eruditissimo, amico benemerenti.

S. p. d. Colui pietatem et literatas Hieronymi reliquias nimirum niti-

¹ Vgl. Br. 566 S. 231 Anm. 3. ² Vgl. Br. 567 Anm. 4.

³ Martin Luther. ⁴ Generalvikar der Augustiner.

⁵ Ein öfters genannter Bote.

diores blattis, situ, carie castigatoris Erasmi¹ opera depulsis. Tantus me tam rare eruditionis fulgor legentem stupefecit, ut illud celebris poete² exclamando mutuum sumerem: „Ne valeam, si non totis, Deciane, diebus et tecum totis noctibus esse velim.“ Placuit ipsa mihi phrasis et stilus obiurgatorius extimulans ad bene vivendi rationem. Itaque salsis illis declamationibus elogium huiusmodi attexui.

Quemque colore suo, mordax Ἱερώνυμε, pingis,
Non tamen illecebris murmura sancta carent.
Utile defigit generosa licentia calcar
Et stimulis gaudet mens bona puncta tuis.

Hoc ego testimonium de primo potissimum tomo perhibui. In secundum vero retuli aliud epigramma delectatus videlicet nota censoria. In prima παραινετικά καὶ παραδειγματικά non sine satyrica mordacitate complectitur. In secundo mordicus arripit Erasmus nescio quem plagiarium. Carmen nostrum pro Erasmiana censura sic habet:

Fixa probi celebrisque dedit censura Batavi
Multa viris doctis commoda, multa piis.
Turpiter errabat titulos mentitus honestos
Dalmaticas inter grex alienus oves.
Exactum pecus externum ceu sepibus altis,
Ne repetat caulam, cingis, Erasme, tomo.

In duos τόμους iunctim hoc modo lusi.

Alter habet mores sanctos: moros tomus alter
Cum sua sit Cyprio danda merenda bovi.³

Voluit Aristarchus noster, ut haberent in tertia classe secundi tomi similes labra lactucas.⁴ Scribis, optime Lange, Calpurnium Lanarium⁵ tibi non satisfacere. Nescio, quid dicat in scholiis Desiderius noster. Neque enim vidi tertium tomum, in quo legitur epistola Hieronymi ad Magnum⁶ oratorem urbis Rome. Solet sanctus pater fictis uti nominibus. Hinc nati sunt Abundantius, Lupicinus, Grunnius, Corocotta et reliqua generis eiusdem. Habitus orationis Erasmiane

¹ Vgl. Br. 566 Anm. 3, 567 und 568. Bisher waren nur die drei ersten Bände der Gesamtausgabe erschienen.

² Martial II, 5. 1—2.

³ Vgl. Erasmus. Adagia p. 352.

⁴ Vgl. Erasmus. Adagia p. 344. Die Redensart findet sich in einem Briefe des Hieronymus an Chromatius.

⁵ Der Name wahrscheinlich aus Cicero De officiis III. 16. 65 entlehnt.

⁶ An ihn ist der so interessante Brief über die Benutzung und Nachahmung der klassischen Schriftsteller gerichtet.

nitidus est et compositus, satis nervorum habet, satis item libertatis, ne dicam austeritatis et aceti. Verum amator veritatis et Christi discipulus offendi non debet, si quid acriter aut severius dictum aspexerit. Amo Hieronymum ut doctissimum censorem, amo Erasmus ut criticum eloquentissimum, uterque pie et officiosus venerandus est ut θαυμαστῆς παιδείσεως ἄνθρωπος.^a Hieronymo contigit emendator et laudator ovatissimus (?), imo patronus adversus Criniti¹ et similium cavillationes, et quoniam Erasmi laus non eget buccinatores, (sic enim laudat, ut ipse laudatissimus et disertissimus Hieronymo disertior esse videatur,) a me tamen accipies ut homo mihi coniunctissimus summam iudicii mei. Poterat laudari fusius, sed mensura epistole non capit panegyricum:

Instauratori Hieronymiane bibliothecae magno Erasmo Burgondioni utriusque linguae gloria illustri de evangelicis et apostolicis literis, nedum de prophanis et vere bonis studiis optime merito, qui theologos omnes ut industria singulari ita Romana superavit eloquentia, studiosi et dociles certatim honorem habere, eruditi et excellentes orthodoxi officium suum prestare, omnis etas, sexus, ordo, gratias agere, denique Christianus orbis favere modis omnibus atque suffragari debet.

Habes, Lange, meum iudicium et tuum Hieronymum cum triplicato fenore. Huic doctori eximio primam in Atheneo tuo cathedram dato semotis contenciosis illis, quibus ob scholasticam, ut vocant, theologiam te pro tempore dedicas. Cedant Capreolus,² Durandus³. Scotus et Occam, cadat e manu bickl, axekst, hōlparte.^b Hebescunt et languescunt sophiste collati cum eruditis et eloquentibus, tametsi in sua harena plus quam gladiatorio dimicant animo. Vale.

Handschriftl. Coll. Cam. Mon. vol. VIII. ep. 25. *Autograph.*

^a Cod. ἄνθρωπος. ^b Cod. kōlparte.

570. M. an Johann Lange.

(Gotha 1516. Dezember.)

Mut. beurteilt das Werk des Ludovicus Caelius Rhodiginus und bittet, dasselbe behalten zu dürfen. Er sendet Grüße an Staupitz und Luther.

Reverendo patri Ioanni Lango, theologo prestanti, priori optimo, amico selecto.

Ἰγχιζίνειν.^a Heri, ut comparet, exarasti literas de stomacho nasoque Phariseorum, qui ut familiari habitu tibi congruunt, ita in disciplinis

^a Cod. ὑγιαίνειν.

¹ Vgl. Br. 62 S. 82 Anm. 4.

² Johannes Capreolus, Predigermönch, lebte zur Zeit Kaiser Sigismunds. Vgl. Trithem. De script. eccles. in Op. Trith. I, p. 340.

³ Durand de St. Pourçain, † 1333, war der erste thomistische Nominalist.

temere nullo probabili consilio refragantur. Non eges, opinor, hac in parte medicamento, cum sis in antiqua eruditione vel politissimus et in hac balbutiente literatura non vir imi subsellii. Navigandus est pro ventorum flatu. Qui utrumque prestare possunt, ut de thesauris suis vetera et nova depromant, illi meherecule difficilem adiere provinciam et videri solent lynce magis varii. Admiranda quidem hec audacia in Ludovico Celio,¹ grammatico literato et in veterum lectione autoritate gravi. Is a professione Ciceronis, Homeri, Livii, Plinii, ceterorum ad Platoniam heresim transiliens Platoniorum flosculos in academie pratis amenioribus precerpsit et videtur consecrari Plotinum et Bessarionem. Ultimo certe capite totam Platonis philosophiam encomio nobili quanquam breviter celebrat et primis duobus libris vehementer platonissat. At, Deus bone, cum ad Christianos patres spaciatur et cum barbaris agit, quam ridiculus est, quam ineptus! ut contaminare mihi videatur theologumenis, non illustrare commentarios. Ridebis, scio, nimis anxiam curam hominis capite XLI libri XIII, ubi sapientiam ludo comparat fretus preiudiciis Hebreorum et in eo levis est autoritatum tybiceen. Sed, puto, nostri temporis theologis ea in re gratissimum et maxime plausibile commentum fecit. Adhuc ineptior libro sexto capite XXI agitans questionem sane odiosam et pullato circulo minime vulgandam, an in abiuncta anima supersit memoria vel sensus. Rectius fecisset, se id genus enigmata tot placitis, tot decretis ne dicam strophis, disputantium obscurata nunquam attigisset. Gloria extimulavit virum antiquitatis studiosum, ut sine iudicio deligeret ex omni genere literarum λογάδες. Effecit plane moretum et farraginem eciam illis, qui magna auditorum frequentia quotlibeta,² ut ipsi vocant, instituunt. Insulsus tum precipue, cum Avicennam, Bernardum, Albertum, Averroim alienos a suo luco citat. Χελιδόνων μουσεῖα, ut diceres ἐπιφυλλίδες καὶ στομύλματτα.³ Sed quid facias Egyptio sophiste, qui Proteum imitari gestit, eciamsi echinnorum asperitas intersit. Utcunque sit, si universim decernas, versatur iu pomeriis suis non sine laude et grammaticam suppellectilem gratis omnibus exhibet nitidiorem contentus, ut in fronte testatur, si livore posito legatur. Αὐτὴ γὰρ ἀντιπελάργωσις ἰκκνή.⁴ Si antiquario nostro sufficit candor lectoris, debet et nobis placere, quod gratuito publicavit. In summa sic velim habeas,